COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 70/XII/ 2.ª SL

Aprovada na reunião de 24-10-2012

Aos 10 dias do mês de outubro de 2012, pelas 12:00 horas, reuniu a Comissão de

Defesa Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação das atas n.os 68 e 69/XII/2.ª SL;

2. Petições;

3. Projeto de Resolução n.º 353/XII/1.ª SL - Recomenda ao Governo que adote

medidas em defesa dos direitos dos trabalhadores portugueses da Base das

Lajes;

4. Outros Assuntos.

___________________

1. Aprovação das atas n.os 68 e 69/XII/2.ª SL;

O Senhor Presidente, Deputado José de Matos Correia, declarou aberta a reunião e

colocou à votação as atas n.os 68 e 69/XII/2.ª SL, relativas às reuniões havidas nos

dias 25 de setembro e 2 de outubro, as quais foram aprovadas por unanimidade,

registando-se nesse momento a ausência do BE.

2. Petições;

O Senhor Presidente recordou ter sido distribuída a Nota de Admissibilidade da

Petição n.º 171/XII/2.ª - Solicita à Assembleia da República que dê parecer favorável à

condecoração a título póstumo do Major de Cavalaria João Luis Laia Nogueira Mendes

Paulo, e colocou-a à consideração da Comissão. A Nota de Admissibilidade foi

aprovada por unanimidade, registando-se a ausência do BE, sendo a petição admitida

e nomeado relator o Senhor Deputado João Gonçalves Pereira (CDS-PP).

3. Projeto de Resolução n.º 353/XII/1.ª SL - Recomenda ao Governo que

adote medidas em defesa dos direitos dos trabalhadores portugueses da

Base das Lajes;

De seguida, o Senhor Presidente recordou que o Projeto de Resolução n.º 353/XII/1.ª

baixou para discussão em conexão com a 2.ª Comissão e que, tal como

consensualizado em reunião anterior, tinha falado com o Senhor Presidente da mesma

no sentido de concretizar a forma de efetivar aquela conexão. Informou que transmitiu

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 70/XII/ 2.ª SL

Aprovada na reunião de 24-10-2012

desde logo o entendimento de que a melhor solução passaria por a 2.ª Comissão

enviar um contributo escrito à Comissão de Defesa que esta depois teria em conta na

discussão da iniciativa. Referiu também que esta sugestão tinha merecido a

concordância do Senhor Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros que, não

obstante, entendeu dever colocar a questão à respetiva Comissão. O Senhor

Presidente informou ter entretanto sido recebido um ofício da 2.ª Comissão admitindo

«a possibilidade de uma reunião conjunta de delegações de ambas Comissões

Parlamentares para apreciação do projeto de resolução mencionado», com o que se

mostrou surpreendido, e colocou a questão à consideração da Comissão.

Depois de intervenções dos Senhores Deputados Mónica Ferro (PSD), Marcos

Perestrello (PS), António Filipe (PCP), Hélder Sousa Silva (PSD) e Miranda Calha

(PS), houve consenso no sentido de convidar a 2.ª Comissão a, querendo, participar

na reunião da Comissão de Defesa em que este ponto for agendado.

4. Outros Assuntos.

O Senhor Presidente começou por explicar que a sua ausência na visita à OGMA se

deveu à coincidência de data com o funeral do Prof. Doutor Armando Marques

Guedes, pai do Senhor Secretário de Estado Luís Marques Guedes, onde entendeu

dever estar presente devido à relação pessoal e de amizade que o ligava a ambos.

Entendeu também não adiar a visita à OGMA, pois tal já tinha ocorrido uma vez por

motivo da sua agenda, e uma vez que a presidência estava assegurada, no caso pelo

Senhor Vice-Presidente Miranda Calha.

De seguida, deu conta da necessidade de ajustar as datas de duas das próximas

atividades da Comissão – a audição do Senhor Chefe do Estado-Maior General das

Forças Armadas, prevista para dia 23 de outubro, e a visita aos Laboratórios do

Exército, prevista para 30 de outubro –, atendendo ao agendamento de jornadas

parlamentares do BE e ao calendário do Orçamento do Estado, pelo que as novas

datas seriam depois informadas.

Seguidamente usou da palavra o Senhor Deputado João Soares (PS) que se referiu à

visita à OGMA, considerando que a Comissão deveria fazer uma apreciação sobre a

mesma. Referiu ter sido possível constatar que a OGMA está a funcionar muito bem,

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 70/XII/ 2.ª SL

Aprovada na reunião de 24-10-2012

constituindo uma referência de qualidade e um modelo muito interessante que poderia

ser aplicado na privatização dos Estaleiros Navais de Viana do Castelo. Realçou o

mérito da solução encontrada, por um governo de coligação PSD/CDS-PP, para a sua

privatização e fez mais algumas considerações sobre a questão, sublinhando a

importância de a Comissão fazer o «follow-up» do assunto.

De seguida, manifestou mais uma vez a sua opinião de que valeria a pena a Comissão

refletir sobre a situação vivida nas Forças Armadas, que considerou dramática,

considerando que a Comissão tem um importante papel de reflexão, que não é

meramente o de discutir ocasionalmente o assunto com alguns responsáveis. Apelou

a que se aproveite o capital de qualidade existente nas diversas bancadas e na

presidência, atual e anteriores, no desenvolvimento desse papel mais interventivo da

Comissão.

O Senhor Presidente esclareceu ter uma visão muito institucional do papel de

presidente de comissão, pelo que entende não lhe caber a si mas sim aos grupos

parlamentares suscitar a discussão das questões que considerarem dever ser objeto

de análise pela Comissão. Defendeu que diferente é fazer o «follow-up» institucional

das atividades da Comissão, proposta que entendeu ser de seguir, por exemplo

agendando, na reunião seguinte à realização de uma visita, um ponto para apreciação

da mesma.

Seguidamente usou da palavra o Senhor Deputado Miranda Calha (PS) para recordar

que tinha sugerido, há cerca de 3 semanas, que se fizesse uma audição do Ministro

da Defesa com brevidade, chamando a atenção para um conjunto de questões que o

justificariam, como a referida pelo Senhor Deputado João Soares, a situação na Síria e

a iniciativa da NATO em relação à mesma e ainda as decisões que têm estado a ser

tomadas pelo Ministério de cancelamento de programas de reequipamento das Forças

Armadas. Como tal registou e lamentou o facto de o Senhor Ministro não ter

reconhecido a necessidade de vir prestar esclarecimentos à Comissão mais cedo. Por

outro lado, sugeriu que a Comissão promovesse um encontro com o Comandante

Supremo das Forças Armadas para em conjunto se debruçarem sobre questões

relacionadas com a defesa nacional, recordando a este propósito que tal já ocorreu em

legislatura anterior.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 70/XII/ 2.ª SL

Aprovada na reunião de 24-10-2012

O Senhor Presidente esclareceu que quando o Senhor Deputado Miranda Calha

propôs a realização de uma audição com o Ministro da Defesa Nacional, defendeu que

tal tivesse lugar ainda antes da audição em sede de apreciação do Orçamento do

Estado; como tal, quando foi apreciada pela Comissão a proposta de calendário das

audições ao abrigo do artigo 104.º, n.º 2, do Regimento, estando a primeira agendada

para 16 de outubro, e portanto antes do início da apreciação do Orçamento do Estado,

considerou não ser de fazer uma contraposta.

Sobre a questão da Síria, informou que em contacto com o Senhor Ministro da Defesa

este lhe comunicou ter havido na véspera uma reunião de embaixadores da NATO em

que foi manifestada solidariedade à Turquia e que essa questão seria analisada na

reunião de Ministros de Defesa da NATO dessa semana.

Relativamente à reunião com o Comandante Supremo das Forças Armadas, solicitou

aos restantes grupos parlamentares que refletissem sobre o assunto para análise em

próxima reunião.

Usou ainda da palavra o Senhor Deputado Hélder Sousa Silva (PSD) para referir

entender que a audição do Senhor Ministro da Defesa prevista para dia 16 de outubro

é perfeitamente oportuna e nela todos terão oportunidade de colocarem as questões

que entenderem.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12:55 horas, dela se tendo

lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 11 de outubro de 2012.

O PRESIDENTE

(JOSÉ DE MATOS CORREIA)

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 70/XII/ 2.ª SL

Aprovada na reunião de 24-10-2012

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe
 Arménio Santos
 Carina Oliveira
 Hélder Sousa Silva
 João Gonçalves Pereira
 João Rebelo
 João Soares
 José de Matos Correia
 Luís Vales
 Marcos Perestrello
 Mariana Aiveca
 Miranda Calha
 Mónica Ferro
 Maria José Moreno

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Hugo Lopes Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Braga
 Correia de Jesus
 Joaquim Ponte
 José Lello
 Odete João
 Pedro do Ó Ramos